
 

第８号 
2021年9月 
中学受験専門塾 
ジャングルジム通信

夏期集中授業が無事終了しました。
7月22日より始まった、ジャングルジム令和3年度夏期集中授業が8月27日をもって無

事終了いたしました。５期生となる６年生を始め、多くのジャングルジム生が充実した

毎日を過ごしたのではないかと思います。とても長い時間を一緒に過ごしていくうちに

みんなの絆が強まり、一体感のある学ぶ集団となってきたかと思います。中学受験は目

指す学校は人それぞれですが、気心の許せる少人数の集団の中で切磋琢磨することによ

って、大きな効果をもたらす場合が多々あります。ジャングルジムの生徒数はまさに、

ドラマ「ドラゴン桜」の登場人物と同じくらいとなっています。全ての学年で、この夏

の学びが今後の飛躍につながっていけるよう、スタッフ一同気持ちを新たに精一杯取り

組んでまいります。

↑今年も恒例の小６ラジオ体操で1日を
スタートしました

↓中には300時間以上塾で勉強したとい
う頑張り屋さんも！！

夏期講習を終えて
今年もコロナ禍での夏期講習となりましたが、昨年

とは異なり、夏休みの短縮がなかったので例年通り

のカリキュラムで進めることができました。

この夏から仲間に加わってくれた生徒たちも全ての

学年にいて、いい雰囲気で進められたのかなと思い

ます。毎日ここでともに学び、どの生徒とも“仲よく”

なれたようにも思います。この夏の学びが結果とし

てあらわれてくるよう、２学期も一緒に頑張りまし

ょう。下記集中授業お疲れ様でした。　代表：早川

昨年より感染者数などが深刻な状況での夏期集中授

業となりましたが、ジャングルジム生たちは長時間

よく頑張ってくれたと思っております。

この夏、新型コロナはもちろんのこと、体調不良で

欠席した生徒は1人もおりませんでした。これはご家

庭での手厚いサポートあってのことで誠に感謝申し

上げます。この夏の頑張りがジャングルジム生たちの

２学期以降の飛躍のいい仕込みとなったことと思っ

ております。　　　　　　　　　教務責任者：向後



中学受験専門塾ジャングルジム 
のホームページはこちら

公式LINE

ジャングルジム通信へのご意見やご感想、 
このような記事を書いてほしいというご要望等あ
りましたらお気軽にLINEを送ってください。 

２学期通常授業が始まります
9月1日より、令和3年度２学期通常授業が始まります。一時募集を停止していた小５の募集を再開し、小６が一部分割

体制、小５が分割体制で行います。

ジャングルジムの時間割は、“なるべく習い事などと両立できるように”という点と、“なるべく晩御飯はお家で家族と一緒

に”という点を重視して作成されております。また、6年生は授業時間を有効活用できるように、“ジャングルジム模試”に

よってあらかじめ４教科ぶんの演習をする日が設けられています。もちろん授業時間外の自習にも対応しています。

ジャングルジムの過去問対策
中学入試は高校入試や大学入試のように全ての受験生が共通の問題を用い、それが合否に関係してくるという側面が一切

ありません。そして多種多様な入試問題で正解を重ね、試験を突破していくためには入念な過去問対策が不可欠です。

通常、大手塾ではこの過去問について【各自で取り組む】【わからない問題は質問に並ぶ】【添削という形で講師からの

コメントを読み次回へ生かす】という姿勢となっております。一人一人の志望校が違うという点と、上記のように各中学

が非常に個性的な入試をする点から、大人数が集まる大手塾で本来最も大切なはずの過去問対策を綿密に行うことは難し

いのです。大手塾の授業以外に過去問対策を入念に行う道は２つあります。１つは、ご家庭で対応するか個別塾や家庭教

師を活用して取り組むという方法です。これについてのメリット・デメリットはわざわざ記す必要はないかと思います。

もう１つは、志望校別対策講座に参加するという方法です。しかし、各塾が志望校別対策講座を設けている学校は、御三

家や早慶附属を中心とする最難関校に限られております。法政大学中学校（代表：早川の出身校）は大手塾の志望校別講

座には入っておらず、そのような学校を目指す受験生は各自で取り組むか、先述した一方の方法を取ることになります。

ジャングルジムでは開校以来中学受験における過去問対策の重要性を意識し、少人数制だからこそできる入念な過去問対

策を行なっております。演習予定の管理と解説はもちろん、市場に出回っていない過去問の使用や過去問対策で浮き彫り

になった課題の取り出し授業、なるべく本番を想定した製本等々、【過去問を神聖なものとして扱う】という方針で、

志望校合格への最後の仕上げとして、また逆転を可能とする大きな武器として取り組んでおります。中古の過去問集を取

り寄せると、コピーせず本に直接書き込んだ跡がしばしば見られ、私どもは複雑な気持ちになってしまいます。

そこで、このジャングルジム通信をご覧になった方の中で【過去問対策が不安…何か良い手はないか】と悩んでいる方が

がいらっしゃいましたら、是非ご相談ください。

○過去問対策のご相談をご面談、オンライン面談にて承ります　←無料

○ジャングルジム内にある過去問を贈呈いたします　　　　　　 ←無料（当該校の最新版過去問をご購入した方に限る）

○製本機能のついた業務用コピー機をお貸しいたします　　　 　←無料（量が多くなる場合は実費分いただく場合あり）

○ジャングルジム生と同じように過去問対策をいたします　　　 ←有料

無料分のみのご利用可、入塾等の営業行為は致しません。コンビニでコピーするくらいなら誰にも見られない場所で

コピーしようというご利用も可能です。下のQRコードからお気軽に公式LINEにメッセージを送ってください。

ジャングルジムでは声の教育社

の過去問集を毎年購入しており
ます。例えば、中央大学附属中
学校の過去問は、中学開校以来
全ての問題が揃っております。

また、様々な学校に足を運

び、当日使用された本物の

過去問も多数ございます。


	夏期集中授業が無事終了しました。
	夏期講習を終えて
	２学期通常授業が始まります
	ジャングルジムの過去問対策

